

ADRIAFER RAIL SERVICES SRL CON SOCIO UNICO

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	VIA RIVA GULLI 12 34123 TRIESTE (TS)
Codice Fiscale	01378090326
Numero Rea	TS 210105
P.I.	01378090326
Capitale Sociale Euro	50.000 i.v.
Forma giuridica	Societa' A Responsabilita' Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Attività di servizi di intermediazione per il trasporto di merci (52.31.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	ADRIAFER S.R.L. CON SOCIO UNICO
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	438.334	437.229
II - Immobilizzazioni materiali	355.200	172.689
III - Immobilizzazioni finanziarie	2.190	2.190
Totale immobilizzazioni (B)	795.724	612.108
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.297.331	774.871
imposte anticipate	4.821	20.001
Totale crediti	1.302.152	794.872
IV - Disponibilità liquide	486	418
Totale attivo circolante (C)	1.302.638	795.290
D) Ratei e risconti	23.808	5.175
Totale attivo	2.122.170	1.412.573
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	50.000	50.000
IV - Riserva legale	391	278
VI - Altre riserve	0	1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	7.415	5.276
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	3.083	2.252
Totale patrimonio netto	60.889	57.807
B) Fondi per rischi e oneri	32.089	31.695
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	7.615	4.544
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.573.409	1.112.648
esigibili oltre l'esercizio successivo	300.171	145.000
Totale debiti	1.873.580	1.257.648
E) Ratei e risconti	147.997	60.879
Totale passivo	2.122.170	1.412.573

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.273.068	2.938.630
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	519.577	41.805
altri	45.278	122.346
Totale altri ricavi e proventi	564.855	164.151
Totale valore della produzione	3.837.923	3.102.781
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.008	9.897
7) per servizi	3.088.785	2.691.704
8) per godimento di beni di terzi	240.896	218.782
9) per il personale		
a) salari e stipendi	239.239	54.146
b) oneri sociali	45.405	8.044
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	11.278	1.950
c) trattamento di fine rapporto	10.446	1.581
e) altri costi	832	369
Totale costi per il personale	295.922	64.140
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	113.634	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	88.958	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	24.676	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	113.634	-
14) oneri diversi di gestione	41.945	92.042
Totale costi della produzione	3.788.190	3.076.565
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	49.733	26.216
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2	-
Totale proventi diversi dai precedenti	2	-
Totale altri proventi finanziari	2	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	27.207	15.582
Totale interessi e altri oneri finanziari	27.207	15.582
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(27.205)	(15.582)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	22.528	10.634
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	4.265	-
imposte differite e anticipate	15.180	8.382
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	19.445	8.382
21) Utile (perdita) dell'esercizio	3.083	2.252

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signor Socio Unico,
il presente bilancio, sottoposto al Suo esame e alla Sua approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari ad euro 3.083.

Attività svolte

La Società opera nel settore dei servizi collegati al trasporto ed alla movimentazione delle merci, nonché di promozione e di sviluppo dei trasporti in genere ed in particolare dei traffici intermodali e multimodali combinati, interessanti la Regione Friuli Venezia Giulia e, più in generale, destinati ad incentivare e sviluppare i traffici italiani da e per i Paesi dell'Europa. La Società, costituita nell'aprile 2022, anche nel corso del 2024 ha proseguito il processo di sviluppo e di accrescimento raggiungendo risultati sostanzialmente positivi seppur non pienamente in linea con le previsioni.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e/o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc).

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 5 del Codice Civile.

Criteria di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

I costi di impianto e ampliamento con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Sindaco Unico.

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Qualora risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Per effetto dell'emendamento all'OIC 16 del marzo 2024, deve essere incluso nel valore di iscrizione del bene anche il costo di smantellamento e rimozione del cespite e/o ripristino del sito se e nel momento in cui è assunta l'obbligazione a smantellare il cespite e/o ripristinare il sito in cui il cespite è ubicato, in contropartita ad un fondo rischi e oneri.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	1%
Impianti e macchinari	15%
Attrezzature	12%
Altri beni	15% - 25%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La Società non ha in essere operazioni di locazione finanziaria.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazioni dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1 del codice civile, vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Si fa presente che, a decorrere dall'esercizio 2024, si rendono applicabili il nuovo OIC 34 e gli emendamenti ai principi contabili approvati nel marzo 2024.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

La Società, in ottemperanza a quanto disposto con Deliberazione n. 345/2023 dall'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale avente ad oggetto: "*Obiettivi in materia di spese di funzionamento delle società controllate ai sensi dell'articolo 19 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 e ss.mm.ii. (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica).*", attesta che:

1. in data 19 ottobre 2022 (protocollo n. 55/2022) la Società ha adottato il Regolamento per il reclutamento del personale e che detto regolamento è pubblicato sul sito internet aziendale nella sezione "*Trasparenza/Selezione del personale*";

2. la Società, in data 13/11/2023 ha sottoposto al Socio la bozza del budget 2024 (con sua approvazione) che viene regolarmente monitorato e revisionato in corso d'anno quantomeno nell'ambito della semestrale ed è volto a monitorare ed assicurare il contenimento del complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle del personale, parametrato all'andamento aziendale e ai suoi sviluppi e rapportato alla necessaria sicurezza che si deve garantire nello svolgimento dell'attività. Non può essere ritenuta coerente una riduzione dei costi (in valore assoluto) in presenza di incremento di fatturato in forza di sviluppo di nuove aree di business che necessitano di investimenti (anche in risorse umane) e nemmeno una riduzione a scapito della sicurezza che, con l'ampliamento delle aree di business, necessita di maggior monitoraggio e conseguentemente maggiori spese;
3. la gestione dell'attività per l'anno 2024 è avvenuta secondo criteri di efficienza e di economicità, tenendo conto della fase di sviluppo della Società e dei conseguenti investimenti necessari (anche in risorse umane) così come previsto nel Budget 2024 e nel piano industriale del Gruppo Adriafer;
4. la Società, in relazione ad avvenute assunzioni nel corso dell'anno 2024, ha verificato eventuali disposizioni che stabilissero divieti o altre limitazioni alle assunzioni del personale;
5. la Società ha adottato provvedimenti in materia di contenimento delle spese di funzionamento in relazione alle assunzioni del personale, ha adottato e osservato un proprio regolamento interno denominato "Tabella di Procedura di Selezione e le selezioni del personale", documenti pubblicati sul sito aziendale così come gli avvisi di selezione del personale e le manifestazioni di interesse relativi alla gestione delle assunzioni del nuovo personale;
6. la Società, attraverso l'ufficio amministrativo, nel rispetto della normativa vigente, ha predisposto procedure interne per l'acquisizione di beni e servizi anche in forza del Modello di cui al D.lgs n. 231 /2001;
7. la Società nel corso del 2024 ha previsto ed erogherà incrementi economici individuali;
8. la Società, al fine della valorizzazione del merito, a partire dal 2024 ha introdotto un elemento retributivo variabile quale premio per il raggiungimento delle performance organizzative ed individuali del personale dipendente. Con il premio di risultato, l'azienda si pone l'obiettivo di coinvolgere e far partecipare i lavoratori al miglioramento continuo dell'impresa attraverso la realizzazione di programmi e progetti aziendali aventi come obiettivo incrementi di redditività, produttività e qualità;
9. la Società è attenta alle prescrizioni di cui al D.Lgs n. 175/2016 sempre tenuto conto del processo di crescita e sviluppo aziendale ancora in corso;
10. in relazione alla prescrizione di cui al punto 10) della succitata deliberazione n. 345/2023, la Società, nel corso del 2024, per far fronte ad esigenze amministrative ha assunto n. 3 risorse di cui n. 1 impiegato amministrativo, n. 1 operativo e n. 1 quadro aziendale. Le prime due risorse con contratto a tempo indeterminato (protocolli n. 195/2024 e 198/2024), mentre la terza con un contratto di somministrazione per 12 mesi, attraverso una determina dell'AU (rif. prot. 192/2024);
11. in relazione alla prescrizione di cui al punto 11) della succitata deliberazione n. 345/2023, la Società, nel corso del 2024, in conformità delle procedure relative al reclutamento del personale ha bandito n. 3 avvisi ad evidenza pubblica. I suddetti bandi hanno determinato l'assunzione a tempo indeterminato di n. 2 risorse di cui n. 1 impiegati amministrativi e n. 1 operativo, mentre l'altro a tempo determinato con contratto di somministrazione.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	437.229	172.689	2.190	612.108
Rivalutazioni	0	-	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	-		-
Svalutazioni	0	-	-	-
Valore di bilancio	437.229	172.689	2.190	612.108
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	90.063	207.187	-	297.250
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	-	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	-	-	-
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	88.958	24.676		113.634
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	-	-	-
Altre variazioni	0	-	-	-
Totale variazioni	1.105	182.511	-	183.616
Valore di fine esercizio				
Costo	527.292	379.876	2.190	909.358
Rivalutazioni	0	-	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	88.958	24.676		113.634
Svalutazioni	0	-	-	-
Valore di bilancio	438.334	355.200	2.190	795.724

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
438.334	437.229	1.105

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite per Euro 301.022 da costi di impianto ed ampliamento, capitalizzati con il consenso del Sindaco unico, per Euro 3.153 da diritti di brevetto e opere dell'ingegno riferiti all'acquisto del software gestionale, per Euro 57.705 da altre immobilizzazioni immateriali riferite a costi per migliorie su beni di terzi e per Euro 76.454 ad immobilizzazioni in corso; quest'ultime si riferiscono alla capitalizzazione di costi di start up attribuiti allo sviluppo della nuova attività di M.T.O. (Multimodal Transport Operator).

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	372.499	0	4.730	0	0	0	60.000	437.229
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	372.499	0	4.730	0	0	0	60.000	437.229
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	3.023	0	0	0	0	76.454	10.586	90.063
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	74.500	0	1.577	0	0	0	12.881	88.958
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	(71.477)	0	(1.577)	0	0	76.454	(2.295)	1.105
Valore di fine esercizio								
Costo	375.522	0	4.730	0	0	76.454	70.586	527.292
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	74.500	0	1.577	0	0	0	12.881	88.958
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	301.022	0	3.153	0	0	76.454	57.705	438.334

Gli incrementi si riferiscono a costi sostenuti e agli acquisti avvenuti nell'esercizio oltre che alla capitalizzazione dei costi di cui si è detto in precedenza relativamente allo sviluppo della nuova attività di MTO che non trovano ancora iscrizione tra i costi di impianto ed ampliamento in quanto la prima applicazione trova riscontro nell'anno 2025.

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Non sono state effettuate rivalutazioni monetarie.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
355.200	172.689	182.511

Le immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio si riferiscono:

- al compendio immobiliare sito in Gorizia ed acquistato nel corso del 2024, rilevato in bilancio per euro 151.194;
- ad impianti e macchinari (set di sollevatori a 8 colonne ferroviarie e 1 carrello elettrico), iscritti in bilancio per euro 169.787;
- attrezzatura varia e minuta oltre che mobili e arredi, iscritti in bilancio per euro 8.783;
- autoveicoli, iscritti in bilancio per euro 25.436; l'incremento del valore a bilancio rispetto all'esercizio precedente è relativo all'acquisto nel corso del 2024 di un nuovo autoveicolo.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	-	151.210	4.080	17.399	172.689
Valore di bilancio	-	151.210	4.080	17.399	172.689
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	151.944	35.851	-	19.393	207.187
Ammortamento dell'esercizio	750	17.274	490	6.163	24.676
Totale variazioni	151.194	18.577	(490)	13.230	182.511
Valore di fine esercizio					
Costo	151.944	187.061	4.080	36.792	379.876
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	750	17.274	490	6.163	24.676
Valore di bilancio	151.194	169.787	3.590	30.629	355.200

Gli incrementi si riferiscono agli acquisti avvenuti nel corso dell'esercizio.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Non sono state effettuate rivalutazioni monetarie.

Immobilizzazioni finanziarie

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	2.190	2.190	2.190

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Totale crediti immobilizzati	2.190	2.190	2.190

Le immobilizzazioni finanziarie pari ad euro 2.190 sono integralmente costituite da depositi cauzionali corrisposti alla società locatrice dell'immobile presso cui si trova la sede legale della Società.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.302.152	794.872	507.280

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	648.717	(42.469)	606.248	606.248
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	7.260	126.110	133.370	133.370
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	75.381	(56.178)	19.203	19.203
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	20.001	(15.180)	4.821	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	43.514	494.997	538.511	538.511
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	794.872	507.280	1.302.152	1.297.331

La Società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti come previsto dal par. 46 dell'OIC 16. I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti verso altri si riferiscono per la maggior parte (Euro 511.882) a crediti per contributo per il trasporto intermodale di cui euro 412.882 relativamente al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 134/2023 (c.d. "Ferrobonus") ed Euro 99.000 relativamente al Progetto Horizon (c.d. "Autosup").

Detti importi (che trovano la loro contropartita nella voce dei contributi in c/esercizio) sono stati iscritti per competenza, ovvero c.d. "Ferrobonus" dal 01.01.2024 al 31.12.2024 e c.d. "Autosup" dal 01.06.2024 al 31.12.2024.

I crediti per imposte anticipate iscritti in bilancio per Euro 4.821 si riferiscono alle perdite fiscali riportabili, rettifiche nel corso dell'esercizio in forza del loro utilizzo.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	UE	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	177.887	428.361	606.248
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	133.370	-	133.370
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	19.203	-	19.203

Area geografica	Italia	UE	Totale
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	4.821	-	4.821
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	538.511	-	538.511
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	873.792	428.361	1.302.152

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
486	418	68

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	199	110	309
Denaro e altri valori in cassa	219	(42)	177
Totale disponibilità liquide	418	68	486

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
23.808	5.175	18.633

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	-	227	227
Risconti attivi	5.175	18.406	23.581
Totale ratei e risconti attivi	5.175	18.633	23.808

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
60.889	57.807	3.082

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	50.000	-	-	-		50.000
Riserva legale	278	-	113	-		391
Altre riserve						
Varie altre riserve	1	(1)	-	-		-
Totale altre riserve	1	(1)	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	5.276	-	2.139	-		7.415
Utile (perdita) dell'esercizio	2.252	-	-	2.252	3.083	3.083
Totale patrimonio netto	57.807	(1)	2.252	2.252	3.083	60.889

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	50.000	B
Riserva legale	391	B
Altre riserve		
Totale altre riserve	0	
Utili portati a nuovo	7.415	B
Totale	57.806	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Per effetto di quanto concesso dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del DL n. 104/2020 (convertito in Legge n. 126/2020), così come modificato dall'art. 3, comma 8 del DL n. 198/2022 convertito in Legge n. 14 di data 24.02.2023 (c.d. Milleproroghe), la Società non ha imputato a conto economico, rispettivamente negli esercizi 2022 e 2023, le quote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali e immateriali per complessivi euro 111.191.

Gli utili d'esercizio realizzati nei periodi sopra indicati sono stati interamente accantonati nelle riserve di patrimonio netto denominate "Riserva legale" e "Utili portati a nuovo" e, per quanto sopra esposto, considerati indisponibili.

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
32.089	31.695	394

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	752	30.943	31.695
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento nell'esercizio	1.145	-	1.145
Altre variazioni	(751)	-	(751)
Totale variazioni	394	-	394
Valore di fine esercizio	1.146	30.943	32.089

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

Tra i fondi per imposte sono iscritte, inoltre, passività per imposte differite per euro 30.943 relative a differenze temporanee tassabili.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
7.615	4.544	3.071

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	4.544
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	6.672
Utilizzo nell'esercizio	3.585
Altre variazioni	(16)
Totale variazioni	3.071
Valore di fine esercizio	7.615

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.873.580	1.257.648	615.932

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	434.216	419.935	854.151	553.980	300.171	131.769
Debiti verso fornitori	264.502	(67.038)	197.464	197.464	-	-
Debiti verso controllanti	530.904	48.951	579.855	579.855	-	-
Debiti tributari	5.706	8.984	14.690	14.690	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.500	(3.400)	7.100	7.100	-	-
Altri debiti	11.820	208.500	220.320	220.320	-	-
Totale debiti	1.257.648	615.932	1.873.580	1.573.409	300.171	131.769

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2024, pari ad euro 854.151, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

Per i debiti verso imprese controllanti occorre rilevare che essi hanno natura commerciale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce "Debiti tributari" è iscritto il debito per imposta IRAP pari ad euro 4.265.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	UE	Totale
Debiti verso banche	854.151	-	854.151
Debiti verso fornitori	192.879	4.585	197.464
Debiti verso imprese controllanti	579.855	-	579.855
Debiti tributari	14.690	-	14.690
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.100	-	7.100
Altri debiti	16.429	203.891	220.320
Debiti	1.665.104	208.476	1.873.580

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	131.769	1.873.580	1.873.580

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
147.997	60.879	87.118

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	8.508	(6.635)	1.873
Risconti passivi	52.371	93.753	146.124
Totale ratei e risconti passivi	60.879	87.118	147.997

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
3.837.923	3.102.781	735.142

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	3.273.068	2.938.630	334.438
Altri ricavi e proventi	564.855	164.151	400.704
Totale	3.837.923	3.102.781	735.142

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	3.273.068
Totale	3.273.068

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	604.125
UE	2.668.943
Totale	3.273.068

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
3.788.190	3.076.565	711.625

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	7.008	9.897	(2.889)
Servizi	3.088.785	2.691.704	397.081
Godimento di beni di terzi	240.896	218.782	22.114
Salari e stipendi	239.239	54.146	185.093
Oneri sociali	45.405	8.044	37.361

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Trattamento di fine rapporto	10.446	1.581	8.865
Altri costi del personale	832	369	463
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	88.958		88.958
Ammortamento immobilizzazioni materiali	24.676		24.676
Oneri diversi di gestione	41.945	92.042	(50.097)
Totale	3.788.190	3.076.565	711.625

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
(27.205)	(15.582)	(11.623)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	2		2
(Interessi e altri oneri finanziari)	(27.207)	(15.582)	(11.625)
Totale	(27.205)	(15.582)	(11.623)

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	27.163
Altri	44
Totale	27.207

Altri proventi finanziari

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	2	2
Totale	2	2

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
19.445	8.382	11.063

Imposte	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Imposte correnti:	4.265		4.265
IRAP	4.265		4.265
Imposte differite (anticipate)	15.180	8.382	6.798
IRES	15.180	8.382	6.798
Totale	19.445	8.382	11.063

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata.

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte anticipate iscritte a conto economico per euro 15.180 si riferiscono allo storno delle imposte anticipate accantonate in esercizi precedenti per utilizzo delle perdite fiscali.

Le imposte anticipate residue sono state mantenute nell'attivo patrimoniale in quanto esiste la ragionevole certezza di realizzare imponibili fiscali futuri.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Quadri	1	1	
Impiegati	2	2	
Operai	1	1	
Totale	4	4	

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	18.749

Il costo del compenso dell'Amministratore Unico per il 2024 ammonta ad euro 18.749. Tale importo deriva da quanto stabilito durante l'assemblea dei soci di data 4 dicembre 2023 che ha deliberato un compenso totale complessivo all'Amministratore Unico per euro 45 mila, poi dallo stesso rinunciato a partire dal mese di giugno 2024.

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Il Sindaco Unico svolge anche l'attività di revisione legale ed il compenso è ricompreso in quello previsto per l'attività svolta nella controllante (quale Sindaco Unico) ma, per competenza ed inerenza del costo, la controllante ha riaddebitato una quota alla controllata pari ad Euro 2.600.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si rileva l'assenza di impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La Società ha posto in essere operazioni con parti correlate e precisamente con la controllante Adriafer S.r.l. con Socio unico a normali condizioni di mercato.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non ci sono stati fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio. Nulla da segnalare.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato (relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2023) della società controllante Adriafer S.r.l. con Socio Unico che esercita la direzione e coordinamento (articolo 2497-bis, quarto comma, C.c.).

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2023	31/12/2022
B) Immobilizzazioni	11.786.786	11.565.588
C) Attivo circolante	4.438.321	3.467.962
D) Ratei e risconti attivi	300.359	301.972
Totale attivo	16.525.466	15.335.522
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	2.100.000	1.800.000
Riserve	860.516	784.759
Utile (perdita) dell'esercizio	50.962	75.756
Totale patrimonio netto	3.011.478	2.660.515
B) Fondi per rischi e oneri	26.651	24.807
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	571.842	550.693
D) Debiti	11.857.860	11.033.958
E) Ratei e risconti passivi	1.057.635	1.065.549
Totale passivo	16.525.466	15.335.522

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2023	31/12/2022
A) Valore della produzione	14.979.677	12.277.157
B) Costi della produzione	14.724.099	12.065.399
C) Proventi e oneri finanziari	(186.940)	(103.162)
Imposte sul reddito dell'esercizio	17.676	32.840
Utile (perdita) dell'esercizio	50.962	75.756

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Oltre agli importi pubblicati sul Registro Nazionale Aiuti di Stato alla pagina web <https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx> si segnala che la Società non ha ancora incassato l'importo a titolo di contributo per il trasporto intermodale di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 134/2023 (c.d. "Ferrobonus") mentre per il Progetto Horizon (c.d. "Autosup") la Società ha ricevuto un incasso di euro 148.500, ma non è da considerarsi Aiuto di Stato.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signor Socio Unico,

ringraziando per la fiducia accordata, La invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato e proponiamo di destinare l'utile d'esercizio:

- per Euro 154,17 a riserva legale;
- per Euro 2.929,13 a riserva "Utile portato a nuovo".

Si evidenzia che, per effetto della sospensione degli ammortamenti di cui all'art. 60, comma 7-bis e seguenti, del DL n. 104/2020 (convertito in Legge n. 126/2020), entrambe le riserve sono da considerare indisponibili e verranno liberate solo al termine del periodo di ammortamento.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Trieste, 02 maggio 2025

L'Amministratore Unico
dott. Maurizio Cociancich

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto dott. Mario Giamporcaro iscritto all'albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Trieste al n. 215 quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340 /2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.